E realmente, a questão agrária era importante para aquele momento de nossa 

história. Conforme dados do IBGE, obtidos no censo demográfico de 196011, a população 

rural àquela época representava 55,55% da população total do Brasil, no montante de 

38.987.526 habitantes (trinta e oito milhões, novecentos e oitenta e sete mil e quinhentos e 

vinte e seis habitantes), ou seja, se tratava de uma verdadeira “legião” de trabalhadores rurais, 

observando-se que à época, as regiões centro-oeste e norte ainda não haviam sido 

“desbravadas”, ou seja, a produção agrícola era em sua maioria concentrada nas demais

[...]

2.3.1 Modernização da agricultura e culturas de ciclo rápido   

Atualmente, o setor agropecuário brasileiro conta com práticas modernas e 

aumento da mecanização, permitindo colher mais de uma safra por ano e diminuindo custos 

com mão de obra. Segundo dados do Censo Agropecuário de 200694, de um total de 

5.175.632 (cinco milhões, cento e setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e dois) 

estabelecimentos rurais, 2.843.037 (dois milhões, oitocentos e quarenta e três mil e trinta e 

sete) fazem uso de força de tração animal ou mecânica em sua atividade. Ou seja, a mão de 

obra humana é utilizada com menos frequência, obtendo-se a mesma produtividade com o uso 

de tração mecânica ou animal.  

Outra prática comum é a produção denominada “safrinha”.

[...]

até prazos processuais, mas não se encontrou julgado que enfrentasse a questão ora 

pesquisada. 

3.3.1 Jurisprudência do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul 

Utilizou-se as palavras-chave “arrendamento rural” E “prazo” junto ao endereço 

eletrônico de consulta jurisprudencial do TJRS115, obtendo-se 579 (quinhentos e setenta e 

nove) julgados. O primeiro filtro se refere ao lapso temporal, onde dos quinhentos e setenta e 

nove julgados encontrados, 363 (trezentos e sessenta e três) eram do período delimitado, 

conforme se observa no seguinte gráfico: 

115 Disponível em <http://www.tjrs.jus.br/site/jurisprudencia/>. Último acesso em setembro/2015 

363

216

Julgados dentro do lapso Temporal